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Abstrakt

Bakalářská práce s názvem ,,Podpora rodiny, ve které žije dítě s Downovým syndromem“
pojednává o potřebách rodin dětí s Downovým syndromem v rozmezí od jejich narození
do dospělosti, dále se věnuje otázce, jaké jsou oblasti podpory a jaké potřeby mají rodiny
s takovými dětmi. Práce se zabývá tím, co je Downův syndrom, jeho charakteristikou a jakou
pomoc takové dítě potřebuje. Následně pak popisuje, jak rodina reaguje na situaci,
že se jí narodilo dítě s Downovým syndromem a uvádí sociální rozměr tohoto postižení. Také
je zde psáno, jaké služby mohou rodiny s Downovým syndromem využívat
a v čem jim mohou pomoci. Obsahuje kvalitativně zpracovaný výzkum. Respondenti jsou
rozděleni do dvou skupin podle věku, a to na rodiny s malými dětmi s Downovým
syndromem a rodiny s mladými lidmi s Downovým syndromem. Výzkum klade vedle sebe
potřeby těchto skupin, a ukazuje oblasti podpory a poukazuje na zkušenosti s ní.
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Abstract

The bachelor thesis called ,,Support of families where child with Down syndrome
live” addresses the needs of children with Down's syndrome from their birth to adulthood,
as well as the question of what are the areas of support and the needs of families with
such children. The work deals with what is Down syndrome, its characteristics and what kind
of support such child needs. It then describes how the family responds to the situation that
a child with Down's syndrome was born and describes the social dimension of this disability.
Moreover, the support of such families is described by means of services which are suitable
for them. It contains qualitatively processed research. Respondents are divided into
two age groups, namely families with young children with Down syndrome and families with
young people with Down Syndrome. Research focuses on the needs of these groups
and shows the area of support and experience with them.
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ÚVOD
Tématem této bakalářské práce je podpora rodiny, ve které žije dítě s Downovým

syndromem. Práce je zaměřena především na mapování oblastí podpory a potřeb těchto rodin.

Téma jsem si zvolila z důvodu toho, že v rodině máme malého ,,Downa“.

Zdálo se mi zajímavé podívat, jaká podpora a služby jsou nabízeny, a zda jsou rodiny

tak dobře podporované, jak se může zvenčí zdát.

Cílem bakalářské práce je popsat Downův syndrom, rodinu, ve které žije dítě

s Downovým syndromem, a služby nabízené pro tyto rodiny. Proto jsem se snažila zpracovat

odbornou literaturu, která je k tématu relevantní. Dále jsem situaci zkoumala pomocí

rozhovorů s rodiči, kterým se narodilo dítě s Downovým syndromem. Cílem rozhovorů
je zjistit, jakou podporu potřebují rodiče v období od narození až do dospělosti dítěte.

V první části bakalářské práce se věnuji Downově syndromu, jeho historii, formám,

charakteristickým znakům i diagnostice, ale i potřebám dítěte s tímto syndromem.

Ve druhé části práce se zabývám rodinou dítěte s Downovým syndromem, především

reakcemi na jeho narození, přijetí a smíření rodičů s diagnózou nebo sociálním dopadem

tohoto postižení na rodinu. V neposlední řadě je zde zmíněn dopad na sourozenecký vztah

a sourozence, kteří v takovéto rodině žijí.

Třetí část popisuje podporu rodin s dětmi s Downovým syndromem, konkrétní sociální

služby, které jsou vhodné pro tyto rodiny. Tato část je rozdělena na služby sociální prevence,

sociální péče, sociálního poradenství. Dále se zabývám konkrétní podporou pro sourozence
dětí s Downovým syndromem.

Poslední teoretická část je věnovaná rozhovorům s rodiči, kteří žijí s dítětem

s Downovým syndromem. Při vypracování této části práce jsem vycházela ze získaných

informací a poznatků z předchozích částí bakalářské práce. Hlavním cílem výzkumu je zjistit,
jestli je podpora rodin dostačující, a zároveň zda je stejná v různých obdobích života člověka

s Downovým syndromem. Bádání se soustředí na zkušenosti s podporou, co rodičům nejvíce

přispělo s překonáváním jejich údělu a co jim pomáhá, jakou mají zkušenost s profesionály.

Závěr poslední části je tvořen diskusí, kde jsou reflektovány získaná data z rozhovorů

a jsou porovnány se získanými poznatky z teoretické části práce.
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TEORETICKÁ ČÁST
1 DOWNŮV SYNDROM
1.1 Co je to Downův syndrom

Downův syndrom1 je genetická anomálie způsobená přítomností jednoho chromozomu

navíc, buď v některé, nebo ve všech milionech buněk daného jedince. Na místo dvou

kopií 21. chromozomu má buňka tři kopie. Výsledkem je celkový počet 47 chromozomů

v buňkách, na místo obvyklých 46 chromozomů. Tato skutečnost zapříčiňuje mírné odlišnosti

od ostatních ,,zdravých“ jedinců jako jsou zdravotní problémy nebo pravděpodobnost určité

míry mentálního postižení. Závažnost kteréhokoli problému se liší případ od případu

(Skallerup, 2008).
I přes daná specifika Downova syndromu je každý, kdo je tímto syndromem postižen,

především člověk s jedinečnou osobností. Jsou nějakým způsobem podobní svým rodičům,

ale zároveň i dalším dětem a lidem s Downovým syndromem. Je to dáno hlavě díky

podobnostem ve vzhledu, jako jsou typické oči zešikmené směrem vzhůru, menší krk, kratší

končetiny a další znaky, kterým se budeme věnovat podrobně později. Přes určitou míru

společných znaků má každý jinou míru mentálního postižení
2
, zájmy či temperament

a jak Mark Selikowitz ve své knize Downův syndrom píše: „Mezi dětmi s Downovým
syndromem nalezneme více odlišností, než podobností.“ (Selikowitz, 2011, s. 37) I když jsou

mezi nimi rozdíly, spojují je projevy, jež jsou charakteristické pro Downův syndrom.

Je známo, že se Downův syndrom vyskytuje u obou pohlaví, všech ras, etnických skupin,

sociálně ekonomických tříd a národností. Proč se tak děje, je stále těžké vysvětlit.

Každopádně dochází k chybnému kopírování genetických buněk náhodně, na vině není žádná

chyba rodičů, které by se dopustili během těhotenství (Strusková, 2000).
Pravděpodobnost výskytu Downova syndromu se s vyšším věkem matky a otce

stupňuje. Jak výzkumy uvádí procento matek nad 35let se zvyšuje a přesáhlo

1
,,Vrozené postižení, které je patrné od narození specifickými tělesnými příznaky a později se projevuje

i mentálním postižením, jehož stupeň není u všech postižených stejný.“ (Matoušek, 2008, s. 52-53)
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21% z celkového počtu rodiček. Přesto však díky dobré a včasné diagnostice v posledních

letech připadá na 10 tisíc narozených dětí méně jak čtyři děti s Downovým syndromem.3
Již před narozením jsou v těle plodu utvořené změny, které jsou nevratné a ovlivňují

jej po celý budoucí život. Jak Selikowitz (2011) zmiňuje, buňky se v těle nedělí tak rychle

jak by měly, díky tomu se tvoří menší počet buněk a tím i dítě dosahuje menšího vzrůstu.

Například v mozku se tvoří méně mozkových buněk a mají odlišnou stavbu,

což má za následek, že dítě bude mít problémy s učením a zároveň predispozici k mentální

retardaci.

1.1.1 Historie Downova syndromu

Downův syndrom jako první popsal anglický lékař John Langdon Down v roce 1866,

podle něhož se také nemoc jmenuje. O mnoho let později, až v roce 1959 francouzský lékař

Jerome Lejeune označil příčinu Downova syndromu jako přítomnost jednoho nadbytečného

chromozomu. Diagnostika Downova syndromu proběhla až v devatenáctém století, nicméně

stopy o lidech postižených tímto syndromem nalézáme mnohem dříve (Selikowitz, 2011).

1.2 Formy Downova syndromu
Jak již bylo zmíněno, Downův syndrom je chromozomální porucha, která je spojena

s 21. Chromozomem. Podle nálezu na tomto chromozomu dělíme Downův syndrom

do tří skupin. Jde tedy o trisomii 21. chromozomu, jeho mozaicismus a translokaci
(Selikowitz, 2011).

 Trisomie 21. chromozomu je nejčastější forma Downova syndromu. Vyskytuje
se přibližně u 95 % dětí. Příčinou je přítomnost tří samostatných kopií

21.chromozomu, tato forma není dědičná (Selikowitz, 2011).

3
Dostupné z http://gate2biotech.cz/proc-se-zvysuje-cetnost-downova-syndromu
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 Translokace (přemístění) je další forma, která se vyskytuje asi u 4% případů. K této


[…]

Z výzkumu vyšlo najevo, že ačkoliv jsou rodiny různorodé a věk jejich dětí se liší,

jejich potřeby se v mnohém shodují. Také bylo zajímavé zjistit, že i když je zde velká oblast

nabízených služeb pro rodiny, stejně je pro rodiny s dětmi s Downovým syndromem zásadní

podporou sdílení a setkávání se s rodinami, jež mají stejný osud. K takovému setkávání dobře

slouží občanské sdružení Společnost rodičů a přátel dětí s Downovým syndromem, z.s. Tato
společnost poskytuje především služby sociální péče, sociální prevence i sociálního

poradenství. Pořádají přednášky vedené odborníky na různá témata spojená s Downovým

syndromem jak pro rodiče, tak i pro další odborníky či veřejnost. Téměř všechny mnou

oslovené rodiny využívaly, nebo využívají služby nabízené tímto sdružením a proto

ve výzkumu mohlo dojít k možným rizikům zkreslení.
V teoretické části jsem uvedla, že je zásadní, jakým způsobem lékaři sdělí rodičům

zprávu, že jejich dítě má Downův syndrom. Ve výzkumné části se ukázalo, jak může lékařské

sdělení ovlivnit přijetí, či nepřijetí, postiženého dítěte rodiči. Dále jsem z výzkumu zjistila,

že po sdělení diagnózy rodiče často necítili dostatečnou podporu odborníků - cítili se sami,

chyběla jim psychologická pomoc a trápili se nedostatkem informací. Avšak je zde patrný

posun. Přibližně před dvaceti lety lékaři spíše nabízeli rodinám ústavní péči a byli odměření

až necitliví. Dnes se někteří rodiče setkali i s citlivým a empatickým sdělením. Je jisté,

že rodiče a rodiny bezprostředně po oznámení diagnózy potřebují hlavně oporu a někoho,

kdo by jim naslouchal. Po prostudování rozhovorů mi vychází, že by bylo přínosné, pokud

by služba rané péče byla v kontaktu s rodinami hned po zjištění diagnózy u jejich dítěte.
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Další oblasti podpory jsou oblasti rozvoje dětí, ale i dospívajících. Především

jde o pomoc při osamostatňování – hledání vhodné školky, školy, hledání zaměstnání,
či bydlení pro osoby s Downovým syndromem.

Ideálem pro podporu rodiny, ve které žije dítě s Downovým syndromem, by bylo,

pokud by existoval systém dobře fungujících pracovníků (organizací, lékařů, psychologů,

speciálních pracovníků, učitelů, sociálních pracovníků, asistentů a úřadů), kteří by o sobě

věděli a navzájem by spolupracovali.
Na úplný závěr mé bakalářské práce bych chtěla vyjádřit myšlenku: I když rodinám

napomáhají nejrůznější služby a organizace, tak pro děti s Downovým syndromem jsou

nejdůležitější rodiče, kteří je i přes jejich handicap zahrnují láskou a pocitem bezpečí. Možná,

že rodiče těmto dětem, více jak zdravým, věnují více lásky i času, investují do nich více

energie i financí, ale rozhodně zato získávají od dětí cenný úsměv, objetí a pohlazení.
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PŘÍLOHY
Příloha číslo 1

Podklad pro rozhovor u skupiny rodin s malými dětmi s Downovým syndromem

1. Jak staré je Vaše dítěte, pohlaví?

2. Vzpomenete si, co jste Vy a Vaše rodina potřebovali během prvních dní, když jste

se dozvěděli diagnózu DS? Co Vám nejvíce pomohlo s vyrovnáním? Co Vám

tehdy chybělo?

3. Byli jste v kontaktu s rodiči dětí s DS? Vnímali jste to jako podporu?

4. Jaké máte zkušenosti s pomocí odborníků směrem k Vám? Jste DNES v kontaktu

s nějakým profesionálem (organizací)?

5. Co Vám DNES nejvíce pomáhá?

6. Co Vám DNES chybí, co Vám dělá největší problém?

7. Můžete se na někoho obrátit v případě potřeby?

8. Potřebovali jste, nebo potřebujete něco v souvislosti s financemi, v čem hrálo roli

to, že Vaše dítě má DS?

9. Potřebujete něco v souvislosti se vzděláním?

10. S jakými potížemi si myslíte, že se mohou potýkat rodiny ve věku Vašeho dítěte?

Co by rodinám jako Vy mohlo pomoci (nějaká konkrétní služba, rada)?

65

Příloha číslo 2

Podklad pro rozhovor u skupiny rodin s mladými lidmi s Downovým syndromem

1. Jak staré je Vaše dítěte, pohlaví?

2. Vzpomenete si, co jste Vy a Vaše rodina potřebovali během prvních dní, když jste

se dozvěděli diagnózu DS? Co Vám nejvíce pomohlo s vyrovnáním? Co Vám

tehdy chybělo?

3. Jaké máte zkušenosti s pomocí odborníků směrem k Vám? Jste DNES v kontaktu

s nějakým profesionálem (organizace, sociální pracovník, lékaři)?

4. Co Vám a Vašemu synovi/dceři DNES nejvíce pomáhá?

5. Co Vám a Vašemu synovi/dceři DNES chybí, co Vám dělá největší problém?

6. Můžete se a Vy i Váš syn/dcera na někoho obrátit v případě potřeby?

7. Řešíte otázku osamostatňování Vašeho syna/dcery, pokud ano kdo vám s tím

pomáhá a myslíte, že je zde dostatečná pomoc od odborníků (organizací)?

8. Potřebujete něco v souvislosti s financemi, je dostává se Vám adekvátní finanční

podpory?

9. Potřebujete něco v souvislosti se vzděláním?

10. S jakými potížemi si myslíte, že se mohou potýkat rodiny ve Vašem věku dítěte?

Co by rodinám jako Vy mohlo pomoci (nějaká konkrétní služba, rada, doporučení)?