Posudek vedoucí práce k obhajobě bakalářské práce

Jméno autora práce: Zdislava Marešová

Název práce: Podpora rodiny, ve které žije dítě s Downovým syndromem

Vedoucí práce: PhDr. Eva Dragomirecká, PhD.

Předložená bakalářská práce se zabývá oblastí, která je předmětem terénních služeb až v posledních třech desetiletích, kdy se považuje za normální, aby děti s Downovým syndromem žily v běžném prostředí, nikoli v ústavní péči. Pionýři mezi pracovníky pomáhajících profesí i mezi rodiči dětí s DS společně iniciovali a rozvíjeli systém služeb dětem i rodinám „na míru“. Tak dochází k tomu, že služby pro děti nižších věkových kategorií jsou rozvinutější než služby pro mladé dospělé s DS. Předkládaná práce vychází z tohoto kontextu a klade si za cíl zmapovat podporu v současnosti poskytovanou rodinám, a to ve vztahu k různým potřebám rodin v závislosti k věku dítěte. Dílčím cílem práce bylo ověřit, zda stále přetrvává nižší nabídka služeb pro rodiny s dospívajícími dětmi s DS.

Do teoretické části autorka zařadila kapitolu věnovanou projevům a komorbiditě Downova syndromu, vývoji a potřebám dětí s touto chromozomální odchylkou. V dalších kapitolách se věnuje situaci rodin s dítětem s DS, jejich potřebami a možnostmi podpory. Teoretická část přehledným způsobem shrnuje relevantní informace a popisuje možné problémy, kterým rodiny s dětmi s DS čelí. Oceňuji, že autorka neopomněla problematiku sourozenců dětí s DS, které se věnuje pozornost až v poslední době.

Empirická část si klade za cíl zjistit, jakou formu podpory rodiny s dětmi s DS využívají, zda je tato podpora podle jejich názoru dostatečná a zda lze v naplněnosti potřeb pozorovat rozdíl mezi rodinami s malými dětmi a rodinami s dospívajícími dětmi. Jako technika sběru dat byly zvoleny polostrukturované rozhovory s rodiči dětí s DS (N = 10), z toho polovina rodin s dětmi ve věku nad 15-30 let. Autorka v části 4.1.6 reflektuje možné zdroje zkreslení svých výzkumných dat, a to zejména způsobem výběru přes podpůrnou organizaci Společnost rodičů a přátel dětí s DS. Dává tím čtenáři vodítko k interpretaci výzkumných nálezů: rodiny bez kontaktů s touto organizací mohou být o nabízených službách méně informovány, resp. k nim mohou mít ztížený přístup, na druhé straně není důvodné předpokládat, že má výběr vliv na posouzení situace rodin malých dětí a dospívajících dětí.

Výsledky jsou prezentovány pro jednotlivé oblasti podpory (technikou vyložení karet) pro oba podsoubory, tj. rodiny s mladšími a staršími či dospělými dětmi. Není překvapující, že vzhledem k omezenému vzorku rodin výzkum nastoluje další otázky, které vyplývají z analýzy jeho výsledků, např. důvody nevyužívání určitého typu služeb a podobně.

Hodnocení: Celkově práci považuji za užitečný odborný počín zpracovaný s vhladem do studované problematiky. Konstatuji, že autorka práce splnila náležitosti bakalářské práce a nedopustila se závažných faktických, metodických nebo jazykových chyb. Doporučuji práci k obhajobě a v závislosti na průběhu obhajoby navrhuji hodnocení **výborně - velmi dobře**.

29.8.2017

PhDr. Eva Dragomirecká, PhD.